PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
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Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-1344 — CEP 36120-000
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LEI N°, DE //i DE DE 2018.

Altera os artigos artigos 6° e 14 da Lei Municipal n°
1213, de 09 de agosto de 2013, que instituiu Programa
Especial de Auxilio Moradia.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - O artigo 6° da Lei Municipal n® 1213 de 09 de agosto de 2013, passa a
vigorar com a seguinte redacao:

“Artigo 6° — O auxilio a que se refere o artigo 1° dessa lei podera ser concedido
inicialmente pelo prazo de até seis meses, prorrogavel por uma Unica vez por igual periodo,
mediante justificativa da COMAM, e seu valor total mensal ndo excedera R$ 500,00
(quinhentos reais).”

Art. 2° - O artigo 14 da Lei Municipal n® 1213 de 09 de agosto de 2013, passa a
vigorar com a seguinte redagéo:

“Artigo 14 — A concessdo de auxilio moradia fica limitada a quantidade
maxima de 30 (trinta) familias que atendam aos requisitos e condigdes exigidos nesta lei,
conforme disponibilidade orgamentaria e financeira.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Matias Barbosa , de de 2018.

CARLOS ANTONIO DE CASTRO LOPES
Prefeito Municipal
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MENSAGEM N° 011/2018
Matias Barbosa (MG), 02 de maio de 2018.
Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal,

Nobres Edis,

Tenho a honra e o dever de submeter a elevada apreciacéo desta Casa
Legislativa a presente proposicdo de lei, que busca alterar os artigos 6° e 14 da Lei

Municipal n® 1213 de 09 de agosto de 2013, que instituiu o Programa Especial de Auxilio

Moradia.

O presente projeto visa a preencher de forma mais satisfatéria do que a legislacdo de 2013
a lacuna na legislagdo do Municipio de Matias Barbosa, no que diz respeito a protecio e a
garantia dos direitos de familias necessitadas, uma vez que, no ambito federal, a Lei n.°
8.742/93 (Lei Organica da Assisténcia Social) prevé claramente a possibilidade de criagdo

de beneficios eventuais para atender necessidades advindas de vulnerabilidade temporaria

e calamidade publica.

O chamado aluguel social representa um dos mais poderosos instrumentos visando a
garantia do direito a moradia, intima e indissociavelmente ligado ao principio da dignidade
da pessoa humana, fartamente insculpido na Constituicdo Federal e em diversos tratados

assinados pelo Brasil em nivel internacional.

Esperamos, com isso, dar um passo importante na protegdo aos moradores diante das
recorrentes situagdes de ameaca que costumam assolar nossa cidade cujo sitio, apesar de
maravilhosamente belo, nos imp&e uma constante vigilancia acerca dos fendmenos naturais

e percalcos advindos do seu processo de ocupacio.
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Ressalta-se que a legislagdo anterior, além de prever valores insignificantes frente ao ja
praticado no mercado imobilidrio municipal, inclusive pelo préprio Municipio em contratos de

locagbes vigentes.

Portanto, o Municipio deve garantir o direito constitucional 8 moradia e ao principio da
dignidade da pessoa humana, mas para tanto, ndo tem como substituir os titulares desses

direitos em suas obrigacdes legais cotidianas.

Tendo vista a relevancia da matéria tratada na presente proposigao
requer este Alcaide a apreciagdo do presente projeto de lei, nos termos do artigo 49

da Lei Organica Municipal.

Na expectativa da aprovagdo da presente proposicéo, submeto-a 3
apreciagao dos i. Edis.

Na oportunidade, renovo os protestos de elevada estima e
consideracao.
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PREFEITURA
MATIAS BARBOSA

IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

| — DO IMPACTO FINANCEIRO E ORCAMENTARIO

Versa o presente expediente sobre a estimativa de impacto orgamentario e
financeiro referente ao Programa Especial de Auxilio Moradia no exercicio de

2018.

1-) Gasto estimado para o exercicio de 2018 com 20 moradias ao valor de R$ 96.000 00
400,00 -

P-) Gasto estimado com a alteragéo para 30 moradias ao valor de R$ 500,00 180.000.00
TOTAL DO AUMENTO DE DESPESA ANUAL ___84.000,00

Il - DOS CRITERIOS UTILIZADOS

o Consideramos os gastos de 2017 que foi de R$ 38.900,00, sendo que n&o
foram utilizadas todas as 20 moradias;

o Com o gasto estimado sem a alteracéo, podera chegar até R$ 96.000,00;

o Com o aumento de 20 moradias para 30 moradia e valor de R$ 400,00
para R$ 500,00, a projegéo podera chegar R$ 180.000,00 ano, tendo um
acréscimo de R$ 84.000,00;

o O orcamento do exercicio de 2018 foi acrescido R$ 4.854.714,00 em
relacdo ao exercicio de 2017;

o Em relacéo ao financeiro foi previsto em arrecadar em 2017 o valor R$
41.865.073,00 e arrecadou R$ 43.146.660,43;

o Sendo assim que o municipio pode arcar tanto com o saldo orgamentario
e financeiro para cobrir o acréscimo.
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Il - DA DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESAS s 00 @ |

Declaro, nos termos da lei que, as alteragbes de despesas aqui
consideradas estdo previstas no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orcamentarias e na Lei Orgamentaria Anual e ndo comprometem as metas
fisicas estabelecidas.

Matias Barbosa, 09 de maio de 2018.

(o el

JOSE CARLOS GARCIA DE ALMEIDA CARLOS ANTONIO DE CAST O LOPES
DIRETOR DO DEPTO DE CONTABILIDADE PREFEITO MUNI IPAL

Prefeiturg Municipal de Matias Barbosd Minas: Gérois B}osit
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IEI N° 1.213, DE 09 DE AGOSTO DE 2013.

Institui Programa Especial de Auxilio Moradia.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituido o Programa Especial de Auxilio Moradia, destinado a
socorrer e assistir familias em situacdo de vulnerabilidade ou risco habitacional, assim
reconhecidas pelo Poder Executivo, mediante Portaria do Prefeito.

Paragrafo Unico - A assisténcia prevista no caput deste artigo sera feita através de
transferéncia de recursos com o objetivo de custear a locagdo de imoéveis por tempo

determinado.
Art. 2° - Cabera ao Executivo instituir Comissdo Municipal de Auxilio Moradia -

COMAM, incumbida de:

| - deliberar sobre o reconhecimento da situagdo de vulnerabilidade ou risco
habitacional, detalhando procedimentos para a concessdo do auxilio, observado o
disposto na presente Lei;

[l - indicar solugéo habitacional definitiva para a familia beneficiaria, encaminhando
0s responsaveis aos 6rgdos competentes;

IIl - orientar a familia beneficiaria sobre os meios para conquista de autonomia
financeira, encaminhando seus membros aos 6rgéos competentes.

Art. 3° - A COMAM sera integrada pelos titulares ou representantes dos seguintes
orgaos e entidades:

| — Departamento de Promogdo Social - que presidira a comissdo, realizara
avaliacdes sociais e coordenara os trabalhos;

Il — Coordenadoria Municipal de Defesa Civil;

[l — Departamento de Administracéo;

IV — Departamento de Obras e Servigos Publicos;

V — Departamento de Fazenda;

VI — Departamento Municipal de Salde;

VIl — Conselho Tutelar de Matias Barbosa;

VIl — Consetho Municipal de Assisténcia Social; /7\
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IX — Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitagéo de Interesse Social.

Paragrafo tnico - A COMAM seré constituida por Portaria do Prefeito.

Art. 4° - Para os fins do disposto nesta Lei, considera-se:

| - familia, a unidade nuclear, eventualmente ampliada por outros individuos que
com ela possuam lagos de parentesco ou de afinidade, que forme um grupo domestico,
vivendo sob o mesmo teto e gue se mantém pela contribuicdo de seus membros;

Il - renda familiar mensal média, a razdo entre a soma dos rendimentos brutos
auferidos anualmente pela totalidade dos membros da familia e o total de meses do ano,
excluindo-se desse calculo os rendimentos concedidos por programas oficiais de
transferéncia de renda.

Art. 5° - O pagamento do auxilioc a que se refere a presente lei sera efetuado pelo
Departamento Municipal de Fazenda, em prestagdes mensais, diretamente as familias
beneficiadas.

§ 1° - A ftitularidade para o recebimento dos beneficios sera preferencialmente
concedida a mulher responsavel pela familia.

§ 2° - O pagamento somente sera realizado através de depésito em conta bancaria
de titularidade do beneficiario.

Art. 6° - O auxilio a que se refere o art. 1° desta lei podera ser concedido
inicialmente pelo prazo de até seis meses, prorrogavel por uma Unica vez por igual
periodo, mediante justificativa da COMAM, e seu valor total mensal ndo excedera R$
400,00 (quatrocentos reais) por familia.

§ 1° — Na hipétese do aluguel mensal contratado ser inferior ao valor do auxilio
moradia, o pagamento limitar-se-a ao valor do aluguel do imével locado.

§ 2° — A localizagdo do imével, a negociagdo de valores, a contratacdo da locagéo e
o pagamento mensal aos locadores sera responsabilidade do titular do beneficio.

§ 3° — A Administracdo Publica ndo sera responsavel por qualquer énus financeiro
ou legal com relagéo ao locador, em caso de inadimpléncia ou descumprimento de
qualquer clausula contratual por parte do beneficiario.

§ 4° — Todos os custos advindos de utilizagdo de agua, luz, telefone e similares

serdo de responsabilidade do beneficiario.

Art. 7° - A continuidade do pagamento do auxilio moradia esta condicionada a
apresentagdo mensal do recibo de quitagdo do aluguel do més anterior, que devera ser
apresentado até o décimo dia Util do més seguinte ao vencido, sob pena de suspensao

do beneficio até a comprovagéo. (‘?
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Art. 8° — A COMAM devera deliberar sobre os requerimentos com base nos

seguintes critérios:

| — disponibilidade orgamentaria e financeira;

[l — que a familia necessite, efetivamente, do beneficio assistencial para garantir a
protecéo de seu direito social de moradia;

Il — renda familiar média de até dois salarios minimos.

Paragrafo Unico - As unidades familiares que contenham em seu ndcleo criangas,
idosos e pessoas com deficiéncia terdo prioridade na concessao do beneficio instituido
pelo Programa estabelecido por esta Lei.

Art. 9° — O cadastramento das familias a serem atendidas devera ser feito mediante
a apresentacao dos seguintes documentos:

| - copia da carteira de identidade, CPF e/ou certidéo de nascimento dos integrantes
do ntcleo familiar;

Il - copia do comprovante de residéncia:

a) caso ndo possua o comprovante de residéncia devera preencher o formulario de
declaragao de residéncia e colher a assinatura de testemunhas;

1l - cdpia do comprovante de renda:

a) se nao possuir o comprovante de renda devera preencher formulério atestando a
renda mensal de cada um dos integrantes do nucleo familiar;

IV - laudo técnico do imével, na hipétese de se encontrar em area de risco ou
ameagado de desmoronamento;

V — cépia do contrato de locagdo ou da proposta de locagéo, assinada pelo locador
e dirigida ao responsavel do nlcleo familiar requerente do beneficio.

Art. 10 - As despesas com o Auxilio Moradia previsto nesta Lei correrdo a conta do
Fundo Municipal de Assisténcia Social, criado pela Lei n°. 813, de 24 de novembro de
2008, para financiamento de despesas decorrentes de programas, projetos e servicos de
assisténcia social desenvolvidos pelo érgdo de Administragéo Publica Municipal.

Paragrafo Unico - Cabera a COMAM compatibilizar a quantidade de beneficiarios do
auxilio moradia as dotacdes orcamentarias existentes.

Art. 11 - A lista dos beneficiarios, indicando o fato que deu causa ao percebimento
do auxilio e o valor do auxilio concedido devera ser publicada por afixagdo na entrada da
sede da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa e divulgada por meio eletrénico, na
pagina da Prefeitura. ‘\_,(/
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Art. 12 - O reajuste do valor maximo previsto no art. 6° desta lei, bem como do valor
do auxilio moradia concedido ser3 feito através do indice de correcao IGP-M.

Art. 13 - Sem prejuizo da sangéo penal, o beneficiario que dolosamente prestar
informacdes falsas para recebimento do beneficio serd obrigado a efetuar o
ressarcimento da importancia recebida, acrescida de juros equivalentes a taxa referencial
do Sistema Especial de Liquidagio e Custédia - SELIC, e de 1% (um por cento) ao més,
calculados a partir da data do recebimento.

Art. 14 - A concesséo de auxilio moradia fica limitada & quantidade maxima de vinte
familias que atendam aos requisitos e condigdes exigidos nesta lei, conforme
disponibilidade orcamentéria e financeira.

Art. 15 — Cessara o beneficio, perdendo o direito, a familia que:

| - deixar de atender, a qualquer tempo, aos critérios estabelecidos no art. 1° da
presente lei;

Il - sublocar o imével objeto da concess&o do beneficio;

Il - prestar declaragio falsa ou empregar os valores recebidos para fim diferente
do proposto nesta Lei, qual seja, para pagamento de aluguel residencial.

Art. 16 — Os contratos atualmente locados pelo Municipio de Matias Barbosa com
destinacdo de moradia a familias carentes serdo rescindidos apds o prazo maximo de
sessenta dias apés a publicagdo desta lei, podendo as familias serem novamente
beneficiadas, desde que atendam as exigéncias da presente lei.

Art. 17 — Os casos omissos na presente lei poderdo ser regulamentos por Decreto
do Poder Executivo Municipal, ouvindo o Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Art. 18 — Fica revogada a Lei n°. 1.168, de 07 de dezembro de 2012.

Art. 19 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Matias Barbosa, 09 de agosto de 2013,

7\ j
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Joaqleum de Assis Nascimento
{Prefeito Municipal
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PROPOSICAO DE LEI N°.14/2018

_Altera os artigos artig-os 6° e 14 da Lei Municipal n°
1213, de 09 de agosto de 2013, que instituiu Programa
- Especial de Auxmo Moradia.

A Camara Municipal de Matias Barbosa decreta:

At 4810 artigo 6° da Lei Munlmpal n° 1213 de 09 de agosto de 2013 passa a
: vngorar com a seguinte redagao 3

“Artigo 6° — O auxilio'a que se refere o artigo 1° dessa lei podera ser concedldo
inicialmente pelo prazo de até seis meses, prorrogavel por uma Unica vez por igual periodo,
mediante justificativa da COMAM, e seu valor total mensal ndo excederd R$ 500,00
(quinhentos reais).” .

Art. 2°-0O art|go 14 da Lei Mummpal n° 1213 de 09 de agosto de 2013, passa a
vigorar com a seguinte redagéo:

“Artlgo 14 — A concessédo de auxilio moradia fica limitada a quantldade
méaxima de 30 (trinta) familias que atendam aos requisitos e condigdes exigidos nesta lei,
conforme disponibilidade orgamentaria e financeira. :

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Camara Municipal de Matias Barbosa, 09 de maio de 2018.

- CARLOS ANTONIO DE CASTRO LOPES >
Prefeito Municipal
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Oficio n°.201/2018/CMMB

_ llustrissimo Doutor:

Solicito parecer juridico no Projeto de Lei n°.14/2018 que “Altera os artigos artigos
6° e 14 da Lei Municipal n°® 1213, de 09 de agosto de 2013, que instituiu Programa

Especial de Auxilio Moradia”.

Atenciosamente,

s /

%, ‘
Ca de Almeida
Presidente da Camara Municipal

Anexo: Copia do Projeto de Lei n°.14/2018 | &

limo. Dr, . | STy )
Leonardo Sérgio Henrique = - Canara Municial de Mallas Barbosa

Advogado da Camara Municipal de : ‘ =

MATIAS BARBOSA - MG




> /legislativomatiense

CAMARA MUNICIPAL
7" DE MATIAS BARBOSA

Avenida Engenheiro Paulo Branddo, 380 - Parque dos Sabids - Matias Barbosa-MG - CEP 36120000 Tel.: (32) 3273-5700  Fax: (32) 3273-5720  Email: falecom@matiasharbosa.mg.leg.br -

Oficion® 060/2018JUR
Assunto: . Resposta Oficio n® 201/2018/CMMB

Matlas Barbosa, 16 de maio de-
| Exmo. Sr. Vereador Carlos Alberto de Almeida, :
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa.

Em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia em oficio de numero
em epigrafe, segue acompanhando o presente, o solicitado Parecer Juridico no
Projeto de Lei n® 14/2018, que “Altera os artigos 6° e 14 da Lei Municipal n°® 1.213,
de 09 de agosto de 2013, que instituiu Programa Espec:al de Auxilio Moradia”.

Sem mais para 0 momento e com a certeza de atendlmento do solicitado
por Vossa Exceléncia, despego-me, reportando votos de elevada estlma e distinta
consnderagao .

- Atenciosamente.

Procurador Legislativo'da Qamara Municipal de Matias Barbosa

x Leonardo Sérgio Henrique
; Advogado - OAB/MG 89437
/ CamaraMunicipal de Matias Barbosa

PROTOCOLO
Date: Jo :Uﬂ,é_ Horto.__ 4o _

Exmo. Sr. Vereador Carlos Alberto de Almeida, : Conla Leit% éﬂmelda T
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa cAARA MONCPAL
 Em maos/Secretarla
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Parecer.JUridi_cq

I- Historico:

Parecer solicitado junto a Procuradoria Leglslatlva da Camara Municipal de
Matias Barbosa, tendo em vista o tramite legal da Proposigéo de Lei Municipal n°® 14/2018, de -
-iniciativa do Chefe do Poder Executivo do Municipio de Matias Barbosa, que “Altera os artigos 6°
-e 14 da Lei Municipal n° 1.213, de 09 de agosto de 2013, que instituiu Programa Espemal de
AUXI|IO Moradia”.

Este pedido foi realizado por meio do oficio de nimero 201/2018/CMMB, de 14

de maio de 2018, de lavra do Exmo. Sr. Presidente da Camara de Vereadores de Matias

. Barbosa, Vereador Carlos Alberto de Almeida, informando que o pedido detramitagédo plenéria

solicitado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal aponta o carater de urgéncia ao discutido
Projeto de Lei, nos termos do artigo 49 da Lei Organica Municipal.

Sem mais, passamos a opinar.
|I- Relatdrio:

' : A Proposicgo de Lei preenche os requisitos da.Lei Complementar n° 95, de 28
de fevereiro de 1998, que dispdem sobre a elaboraggo, a redagéo, a alteragdo e a consolidagao
das leis, conforme determina o paragrafo unico do artigo 59 da Magna Carta Brasileira, bem
como de sua posterior alteragao, feita pela Lei Complementar n® 107, de 26 de abril de 2001.

A Lei & a espécie normativa adequada para legislar sobre o tema, mais
especificamente, disposigdes que alteram dispositivos contidos em outro diploma municipal de-
mesma graduagdo e natureza, com wstas melhorar o alcance da norma Ja sabatinada pelo
Coleglado Legislativo.

Portanto, seria este Projeto de Lei o determinado caminho juris que deve
transpor a iniciativa legislativa local para efetivar aplicagéo geral aos cidaddos e a sociedade,
conforme se compreende da leitura do Regimento Interno desta Casa Legislativa que segue:

“Art. 147 - Projeto de Lei é o eshogo de norma legislativa
" que, transformado em lei, destina-se a produzir efeitos
impositivos e gerais. (...’

O Chefe do Poder Executivo Local possui a devida legitimidade para a °
propositura da discutida proposta legislativa, em conformidade com aquilo previsto no artigo 44
da Lei Orgénica Municipal, assim como também o disposto no Art. 147, § 1° do Regimento

Leonardo

é s
Advogado /(5

A ' Camara Mumclpa/%a
/ & ' .
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: ' W DE
- Interno da Casa Legislativa, que reverbera no mesmo sentldo da Norma Maior Mummpali ©

- Vejamos:

“Art. 44 - A iniciativa de Lei cabe a qualquer Vereador, as:f/ m.x\@
Comiss6es da Camara, ao Prefeito e aos cidadéos. e
§1° - Sdo de iniciativa privativa do Prefeito Municipal as leis :
que disponham sobre: .

| - criagdo de cargos, fungoes ou empregos publicos no amblto
municipal, regime juridico dos servidores, aumento de sua
remuneragdo e vantagens, estabilidade e aposentadoria;
Il - organizagdo administrativa do Poder Executivo e matéria
tributaria e orgamentaria;

Il - criag&o da Guarda Municipal e a fi xagao ou modifi cagao de

seus efetivos.” (destacado)

“‘Art. 147 —(...)
§ 1°- A |mc|at|va dos Proletos de Lel cabe a Mesa da =

]

popular” (gnfamos)

- A Carta Maxima Nacional, em seu Art. 30, trata da compeféncia suplementar do
municipio sobre a legislagdo federal e estadual no que couber. Assim, a matéria tratada por -
referida Proposigdo de Lei ndo recebe percalgos em seu caminho formal.

A Lei Organica do Municipio de Matias Barbosa trata de quals seriam as
competenmas do municipio em suas fratativas. Neste sentido, pela leitura do Capitulo | do
referido Diploma Maior percebemos que andou bem o Nobre Edil ao Ievar tal Proposta de Lei &
apreciagdo da Casa Legislativa. Comprovemos entao:

“Art. 8° - Compete ao Mumclplo prover a tudo quanto respelte ao
seu interesse local, tendo como objetivo o pleno
desenvolvimento de suas fungbes sociais e garantmdo o bem-
estar de seus habitantes.” : V : :

= Cumpre ressaltar, que o quérum éxigido para aprovagao deste Projeto de Lei !
dependera do voto favoravel da maioria simples dos Legisladores Municipais, nos termos do
artigo 55, “caput’, da Lei Organica Municipal:

“‘Art. 55 — A Camara deliberara pela maioria de votos,
presente a maioria absoluta de Vereadores, salvo excegdes
dos paragrafos seguintes:” :
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3 _\
Entendemos ser louvavel a iniciaiva do Exmo. Sr. Prefeito Mummpag FLS.: %
~ consubstanciado nas justificativas trazidas pelo mesmo em sua Mensagem que acompanha CALe s ¢
Projeto de Lei levado ao Poder Legislativo. A iniciativa, tal como justificada pelo Exmo. Sr. ’7" O B
Prefeito Municipal, “visa preencher de forma mais satisfatoria do que a legislagao de 2013 2 S~
- lacuna na legislagdo do Municipio de Matias Barbosa, no que diz a protegéo e a garantia dos
direitos de familias necessitadas, uma vez que, no ambito federal, a Lei n° 8.742/93 (Lei
Organica da Assisténcia Social) prevé claramente a possibilidade de criagdo de beneficios
eventuais para atender necessidades advindas de vulnerabilidade temporaria e calamidade
publica”. Deste modo, novamente, apontamos como louvavel e merecedora de aplausos a
iniciativa do Poder Executivo. :

“Apesar desta singularidade do Projeto de Lei, em termos técnicos juridicos, tal
como solicitado pelo Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa em Oficio
direcionado a Procuradoria Legislativa, devemos estar atento se esta previséo de gastos
publicos encontra-se disposta na LOA e LDO Municipais, enquadrando a agdo como “Programa
de Governo” e ndo mero casuismo administrativo. Ciente do pedido ordenado pelo Exmo Sr
Prefeito Municipal pela urgéncia do discutido Projeto de Lei, devemos estar atentos e cientes se
o mesmo se enquadra no disciplinado na Lei de Responsabilidade Fiscal do qual os governantes -

- e ordenadores encontram-se disciplinados e obngados : '

: Percebemos a falta da tratativa do impacto fi inanceiro orgamentano colacionado
ao plelto legislativo, nos moldes do artlgo 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal. Para tanto
vejamos 0 dlsc1plmado na lei: .

~ Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de acéo
governamental que acarrete aumento de despesa sera
acompanhado de:
I — estimativa do lmpacto orgamentario-financeiro. no v
exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois
subsequentes;
Il - declaragéo do ordenador de despesa de que 0 aumento
tem adequagio orgamentaria e financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibilidade com o plano
plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias.
§ 1° - Para fins desta Lei Complementar, considera-se:
| - adequada com a lei orgamentéria anual, a despesa objeto de
" dotagdo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por
crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas da
mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa
de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos
para 0 exercicio;
Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes

Leonardo $8 : Henrique .

Advogado BIMG 89437
\ Camara Mumc/ pg [ de Matias Barbosa
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or¢amentarias, a despesa que se conforme com as diretriz

objetivos, prioridades e metas previstos nesses mstrumentosxgg /&m

ndo infrinja qualquer de suas disposigdes. 2. op ¥

§ 2° - A estimativa que frata o inciso | do caput serd
v acompanhada das premissas e metodologla de calculo

utilizadas.

§ 3° - Ressalva-se do disposto neste artlgo a despesa
considerada irrelevante, -nos termos que dispuser a lei de »
diretrizes orgamentarias.

§ 4° - As normas do caput constituem condlgao prévia para:
| — empenho e licitago de servigos, fornecimento de bens ou -

execugao de obras;
Il — desapropriagdo de imoveis urbanos a que se refere 0§3°
do art. 182 da Constituigao. (destaque nosso)

Desta feita, apontamos a necessidade do apontado documento para andamento

~do Projeto de Lei assim como a melhor andlise parlamentar ao tema. Informamos, também, que

tal Parecer Técnico Juridico tem o condéo de se comportar no discutido Projeto de Lei como

forma de instrug&o e ndo decisdo, sendo esta cabivel aos Nobres Vereadores cientes estes do
incolume papel realizado juntamente a sociedade. ’

lll- Conclusao:

0 Projeto de Lei ndo apresenta vicios de ordem formal, isto, pois, segue a
determinag&o da Lei Maior Munlmpal assim como o Regimento Interno da Camara Municipal de
Matias Barbosa.

Quanto a matéria, tal como frazido no corpo do presente texto técnico,
sugerimos que acatem o conselho passado, respeitando as opinides e informagdes contrérias.

Sem mais para 0 momento, despego-me, reportando aos Nobres Edis votos de

elevada estima e distinta consideragao.
E o parecer que submeto a aprec;agao dos Senhores Vereadores
Salvo Melhor Juizo.

Matlas Barbosa, 16 de maio de 20/ / ,
: // /) e/ :
Leonardg’ Serdlo/ Henrique
Proc l’ador ?glslativo da
‘Cémara Mumc;bal de Matias Barbosa

: /" Leonardo Sérgio Henrique
Advogado - OAB/MG 89437
Cériara Municipal ae Matias Baruosa
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ALY SR

Oficio n°.258/2018/CMMB e Matias'Barbosa; 25 de maio de 2018v S FLS

_Excelentissimo Senhor:

Solicito parecer desta Comissdo Permanente no Projeto de Lei n°14/2018 que
“Altera os artigos artigos 6° e 14 da Lei Municipal n° 1213, de 09 de agosto de 2013, que

instituiu Programa Especial de Auxilio Moradia™.
Ressalto que, conforme dispoe o Art. 58 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer € de cinco dias.

Carlo%%eida

Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa

Atenciosamente,

Exmo. Sr.-
Marcos Martins : _
Presidente da Comissédo de Legislagdo, Justica e Redagdo
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Oficio n°.040/2018/CLJR

Excelentissimo Senhor:

Solicito parecer do relator desta Comissdo Permanente no Projeto de Lei
n°.14/2018 que “Altera os artigos artigos 6° e 14 da Lei Municipal n° 1213, de 09 de
agosto de 2013, que instituiu Programa Especial de Auxilio Moradla”

Ressalto que, conforme dlspoe o Art. 58 do Reglmento Interno desta; Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer é de cinco dias.

Atenciosamente, ; ‘ : =

arcos Martins
Presidente da Comis'sdo de Legislag@o,/Justica e Redagao

- “Exmo Sr,
Otavio Julio Gongalves Filho
Relator da Comisséo de Legislagéo, Justlga e Redagéo
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Oficio n°.044/2018/CLJR A Matias Barbosa, 07 de junho d62018.. .
(Srs.ll %

4
]
%

Excelentissimo.Senhor: '

Tendo em vista tramitar nesta Comissao o Projeto de Lei n°.14/2018 que “Altera os
artigos artigos 6° e 14 da Lei Municipal n° 1213, de 09 de agosto de 2013, que institui
Programa Especial de Auxilio Moradia”, e visto ainda déliberagéo na reunivéo ordinaria
desta Comissé&o, realizada no dia 29 de maio de 2018, solicitamos.a V. Exa. encaminhaf
oficio ao Poder EXecutivo Municipql, sdlicitando encaminhar a esta Casa a
complementagéo do impacto financeiro evorc;amentério, para os anos de 2019 e 2020, a ;
fim de serem acostados ab respectivo processo. | : |

: s s
Atenciosamente,

: ’ ' Marcos Marti
. Presidente da Comissao de Legisjacgo, Justica e Redagao
{/ .
il
/,‘-{ /
Carlo e Almeida
 PRESIDENTE
c Camara Municipal de Matias Barbosa
Exmo. Sr.-

Carlos Alberto de Almeida : :
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa
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Oficio n°.295/2018/CMMB

Excelentissimo Senhor:

Tendo em vista o Oficio n° 044/2018/CLJR da Comlssao de Leglslagao Justlga e
Redagao conforme copla anexa, e visto tramitar nesta Casa o Projeto de Lei n®.14/2018 -
que “Altera os artigos artigos 6° e 14 da Lei Municipal ne. 1213, de 09 de agosto de 2013,
que instituiu Prqgfama Especial de Auxilio Moradia”, solicito a V. Exé. a complementagao
do 'impacto financeiro e orgamentario, para os énbsde 2019 e 2020, a firh de seren'r}

acostados ao respectivo processo.
Atenciosamente,

- Car erfo de Almeida
Presidente da Camara Municipal

Anexo: copia do Oficio n°.044/2018/CLJR

\fz§\

Exmo. Sr.

- Carlos Anténio de Castro Lopes £ : | \JO Ss
- Prefeito Municipal de j ey A\S
MATIAS BARQOSA - MG e (¢




PREFEITURA

‘s MATIAS BARBOSA

IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

| - DO IMPACTO FINANCEIRO E ORGAMENTARIO

Versa o presente expediente sobre a estimativa de impacto orgamentario e
financeiro referente ao Programa Especial de Auxilio Moradia no exercicio de

2018.

1-) Gasto estimado para o exercicio de 2018 com 20 moradias ao valor de R$ 96.000,00
400,00

P-) Gasto estimado com a alteragéo para 30 moradias ao valor de R$ 500,00 180.000,00
TOTAL DO AUMENTO DE DESPESA ANUAL 84.000,00

Il - DOS CRITERIOS UTILIZADOS

o Consideramos os gastos de 2017 que foi de R$ 38.900,00, sendo que nao
foram utilizadas todas as 20 moradias;

o Com o gasto estimado sem a alteragao, podera chegar até R$ 96.000,00;

o Com o aumento de 20 moradias para 30 moradia e valor de R$ 400,00 para
R$ 500,00, a projecdo podera chegar R$ 180.000,00 ano, tendo um
acréscimo de R$ 84.000,00;

o O orcamento do exercicio de 2018 foi acrescido R$ 4.854.714,00 em
relagao ao exercicio de 2017;

o Em relagao ao financeiro foi previsto em arrecadar em 2017 o valor R$
41.865.073,00 e arrecadou R$ 43.146.660,43;

o Sendo assim que o municipio pode arcar tanto com o saldo orgamentario e
financeiro para cobrir o acréscimo.

Prefeitura Municipal de Matias Barbosa - Minas Gerals - Brasil
Av. Cardoso Saralva, 305 - Centio - 36120-000 / Tel: (32) 3273-5500 - Fax: (32) 3273-1615

CNPJ: 18.338.194/0001-03




Calculando os proximos exercicios pelo IPCA

E para 0 ano de 2019

Gasto estimado com a altergéo para oradias ao valor de R$ 500,00 [

192.000,00

TOTAL DO AUMENTO DE DESPESA ANUAL - 192.000,00

E a Receita Prevista para acobertar esta despesa, é o valor que consta no Projeto da

LDO 2019 para os dois anos seguintes, que j& encontra nesta Casa Legislativa, valor
este de R$ 52.488.800,00, para o exercicio de 2019.

E para o ano de 2020

St e

ao para 30 m

1-) Gasto estimado com a alter 205.000,00

TOTAL DO AUMENTO DE DESPESA ANUAL __205.000,00

E a Receita Prevista para acobertar esta despesa, é o valor que consta no Projeto
da LDO 2019 para os dois anos seguintes, que j& encontra nesta Casa Legislativa, valor
este de R$ 56.226.003,00, para o exercicio de 2020

Prefeltura Municipal de Matias Barbosa - Minas Gerals - Brasil

Av. Cardoso Saralva, 306 - Centio - 36120-000 / Tel.: (32) 3273-5500 - Fax: (32) 3273-1615
CNPJ: 18.338.194/0001-03




Declaro, nos termos da lei que, as alteragbes de despesas aqui
consideradas estdo previstas no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes

Orgamentarias e na Lei Orgamentaria Anual e ndo comprometem as metas fisicas
estabelecidas.

Matias Barbosa, 18 de junho de 2018.

Clzfe~ O,

JOSE CARLOS GARCIA DE ALMEIDA CARLOS ANTONIO DE CQATRO LOPES
DIRETOR DO DEPTO DE CONTABILIDADE PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Matlas Barbosa - Minas Gerals - Bras!l
Av. Cardoso Saraiva, 306 - Centro - 36120-000 / Tel : (32) 3273-5500 - Fax: {32) 3273-1515

CNPJ: 18:338.194/0001-03
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Oficio n°.323/2018/CMMB s ~Matias Barbosa, 21 de junho de 201§’”""‘

Excelentissimo Senhor:

~Tendo em vista a solicitagéo desta Comissao através do oficio n°.044/2018/CLJR,

referente ao Projeto de Lei n°®.14/2018 que “Altera os artigos artigos 6° ‘e 14 da Lei

~-Municipal h° 1213, de 09 de agosto de 2013, que instituiu Programa Especial de Auxilio

Moradia”, comunico que o Poder Executivo ja encaminhou a Complementégéo do impacto

~ financeiro e orgamentario, para os anos de 2019 e 2020, os quais ja se encontram
~ acostados ao respectivo processo para-o prosseguimento da framitagéo. :

~ Ressalto que' o referido projeto de lei encontra-se éom pedido de urgéncia, nos
- moldes do artigo 49 da ‘Lei Organica Municipal, motivo pelo qual solicito que esta
Comissédo delibere sobre o projeto, a fim de dar prosseguimentow e nao sobreéfar a

deliberagdo das demais matérias.

Atenciosamente,

A ; : A
Carlos e%eida :

Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa

Exmo. Sr.
Marcos Martins »
Presidente da Comissado de Legislacéo, Justica e Redacgéo.

\
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COMISSAO DE LEGISLAC}AO JUSTIGA E REDA(}AOﬁf‘? S
PARECER NA PROPOSIQAO DE LEI N°. 14/2018 : :

RELATORIO
De autoria do Poder Executxvo foi protocolada em 09 de malo de 2018, a
F’roposu;ao de Lei n°.14/2018 que Altera os artigos 6° e 14° da lei Mummpal n° 1213, de 09
de agosto de 2013, que institui Programa EspeCIaI de Auxilio Moradia e encaminhada para
esta Comissdo para emissao de parecer em priméira‘discu;sséo e votagdo no dia-V26 de
junho de 2018. | ' : '

/
FUNDAMENTAGAO A
A Proposigéo de Lei nao apresenta vicios de ordem formal ou material que impef;am
sua aprovagao conforme dlsposto no parecer JUl’IdlCO exarado pelo advogado deste Poder
Leglslatwo : ' !
O relator desta Comisséo, quanto aos aspectos a que compete examinar,
apresentou seu voto favoravel & aprovagdo em: primeira votagdo na Proposigdo de Lei

n°.14/2018, sendo acompanhado pelo Presidente e Secretario.

CONCLUSAO
Em face ao exposto, obinamos favoravel a aprovagéo da Proposigdo de Lei
n°.14/2018. :

Camara Municipal de Matias Barbosa, 26 de junho de2018.

rd /;VW
i

‘Margos Martgé
( sident
< A )\‘ L

Otavio ongalves Filho - :
e elator , ' APQOVADO
- Sala das Comlsatos o4

Secretario

M cos Martins

B R R R I R - VEREADOR
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PPORTARIA N°.417, DE 28 DE JUNHO DE 2018

Nomeia Relator da Comissdo ‘de  Finangas, —
" Orgamento e Tomada de Contas na tramitacdo da
Proposigéo de Lein®.14/2018.

- O Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa, usando das atribuigdes que
Ihe confere o .Regimento Interno da Camara Municipal de Matias Barbosa,

RESOLVE: » ! ' .

Art. 1° - Fica designado o Vereador José Carlos de Souza Paschoa para ser o Relator
da Comlssao de Flnangas Orgamento e Tomada de Contas na tramltagao da Pl’OpOSIQaO
de Lei n°.14/2018. " -

Art. 29 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

Cémara Municipal de Matias Barbosa, 28 de junho de 2018. ’

ey ,
Carlos Alberto de’Almeida
Presidente da Camara Munioipal_
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. COMISSAO DE FINANQAS OR(}AMENTO E TOMADA DE CONTAS RUDE N
PARECER NA PROPOSIQAO DE LEI N°. 14/2018 = £

-RELAT(')RIO
De autoria do Poder Executivo, foi protobolada em 09 de maio de 2018 a Proposigéo
de Lei n°.14/2018 que Altera os artigos 6° e 14° da lei Municipal n® 1213, de 09 de agosto
~ de 2013, que institui Programa Especial de Auxilio Moradia, distribuida & Comisséo de
Legislagdo, Justica e Redagédo, que concluiu por sua aprbvagéo e_encaminhada a esta

Comissédo para emissao de parecer.

FUNDAMENTAGAO
A Proposicéo de Lei, de acordo com a Comisséo de Legislagdo, Justiga e redacédo
e parece’res juridico e contabil acostados ao processo legislativo, néo.'apresenta vicios de
- ordem formal ou material que impegam sua aproVagéd
' Sendo assim, 0 relator desta Comisséo, quanto aos aspectos a que compete
examlnar apresentou seu voto favoravel a aprovag:ao na Proposm;ao de Lei n°.14/2018

sendo acompanhada pelo PreS|dente e Secretarlo

‘ 'CONCLUSAO |
Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovacdo da Proposicdo de Lei
n°.14/2018. '

Camara Municipal de Matias Barbosa, 28 de junho de 2018.

JoaquinyBenedito de Almeida
Presidente

j A//o%v de &S)/@’/Z/m

José Carlos de Souza paschoa APRO VA D »O :
| Sefa das Con%eséesz F Nt 108/S

CRESIDENTE A COMISSAQ

/ _ : Otavio Jafio Gongalves Filho
ecretario
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COMISSAO DE SERVIGOS E POLITICAS PUBLICAS MUNICIPAIS,
' URBANISMO E CIDADANIA. = ;;;@v\'"Dr"’f}..‘,,,., _‘
PARECER NA PROPOSIGAO DE LEI N°.14/2018 | 1o 21

G.J \

RELATORIO ‘
De autoria do Poder Executivo, foi protocolada em 09 de maio de 2018 a Proposw,:ao :
de Lei n° 14/2018 que Altera os artigos 6° e 4= da Iel Mumcmal n:1213; de 09 de agosto
‘ de 2013, que institui Programa EspeCIaI de Auxilio Moradia” distribuida as Comissdes de
Leglslagao Justica e Redagao e Finangas Orgamento e Tomada de. Contas, que <
.conclwram por sua aprovagao e encaminhada a esta Comiss&o para emissao de parecer

FUNDAM ENTAC}AO

A Proposivgéo de Lei, de acordo com as Comissées de Legislagao, _Justlgd e
_Redagéb e Finangas, Orgamento e Tomada de Contas e com os pareceres juridico e
contabil acostados ao processo legislativo, n&o apresenta vicios de ordem formal ou
material que. |mpegam sua aprovagao. )
Sendo assim, o relator desta Comisséo, quan'to aos aspe'ctos a que compete
examinar, apresentou seu voto favoravel & aprovagéo na Proposigdo de Lei n°.14/2018,

sendo acompanhado pelo Presidente e Secretério.
| CONCLUSAO
Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovagdo da F’roposigéo de‘ Lei
n°.14/2018. | ’

Camara Municipal de Matias .Barbosa, 28 dejunho de 2018.

//"v' ; ‘.
Jodo E e Assis Cipriani S ket
. Presidente . g : :
L// = ! - :
(l,goo [S‘ﬁg; : 7
: % [ i~ S P ’v : ) ¢
22

* Joao Batista Pereira da Silva
Relator

o . : : C) : s
: Rita Edite de Oliveira Fernandes
Secretaria
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO (S
PARECER DE REDAGAO FINAL NA PROPOSIGAO DE LEI N°.14/2018" .,

De autoria do Poder Executivo, fc_)i protocolada em 09 de maio de 2018 a Proposigao
de lei n°.14/2018 que Altera os ar’[igos 6°e 14° da Lei Municipal n® 1213, de 09 de agosto
de 2013, due Institui Prdgrama Especial de Auxilio Moradia”®, e aprovada em primeira
discussdo e votag&o no dia 29 de junho de 2018.

Foi encaminhada a referida proposicdo a esta Comisséo, a fim de que, segundo a
técnica legislativa, fosse dada a matéria a forma aQequada, nos termos do Regimento

~ Interno.

FUNDAMENTAGAO
Ao analisar a propos‘igéo' éprovada em primeira votagéo, esta Comissdo procedeu
a avaliagdo dos enunciados, a propriedade dos termos usados, a coeréncia articulatéfia de
preceitos e de dispositivos 0 acerto nas remissdes internas e externas, além das formas
de conexdo com o ordenamento em vigor, segundo a técnica legislativa. '
E importanté observar que o texto de redagéo final exprime além da conflrmagao

da alternativa técnica sugerida, também uma opgéo politica do Parlamento pela forma em

@ o

que deseja ver promulgada a proposi¢do e, uma vez acatada por este 6rgéo, ndo podera
mais ser alterada. ; :
- Assim sendo, o Relator opinou por se dar a Proposic&o de Lei n°.14/2018 a redagéo

final abaixo, sendo aCompanhado pelo Présidente e pelo Secretario:

A

PROJETO DE LEI N°. 14/2018

}cm JZ;CL

7
4

- Altera os artigos 6° e 14 da Lei Municipal n®.1213, de
09 de agosto de 2013, que instituiu Programa
Especial de Auxilio Moradia.

/

@) Povo do Municipio de Matias Barbosa por seus representantes, decretou eeu
sanciono a seguinte Lel :
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- Art. 1° - O artigo 6° da Lei Municipal n° 1213 de 09 de agosto de 2013, passa a v:gor
- com a segumte redagao _ :
“Artlgo 6° — O.auxilio a que se refere o artigo 1° dessa lei podera ser boncedid
iniciairhente pelo p'raio de até seis meses, prorrogavel por uina tnica vez po.r igual periodo,
mediante justificativa da COMAM, e seu valor total mensal néé excedera R$ 500,00
(quinhentos reais). ” s =
Art. 2° - O artigo 14 da Lei Municipal n° 1213 de 09 de agosto de 2013 passa a
vigorar com a seguinte redag&o: ot
“Artigo 14 — A concessao de auxilio moradia fica Ilmltada a quantidade maxima de 30
(trinta) familias que atendam aos requisitos e condigdes exigidos nesta lei, conforme
disponibilidade orgamentaria e financeira. : :

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicégéo,

Matias Barbosa, de de 2017.

Carlos Anténio de Castro .Lb'pes
- Prefeito Municipal

Sala das Comissées, 29 de junho de 2018.

J)(m )Lﬁmj/m dx“S £ Mm

José Carlos de Souza Paschoa

Secretério APROVAD (@)
Sela das Comlsates. ’20[ 106 (1%

Kk PRESID&NTE DA/?M iS6A0
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PROJETO DE LEI N°.14/2018 sl o)
Altera os artigos 6° e 14 da Lei Municipal n®.1.213, de 09 5=
de agosto de 2013, que ‘instituiu Programa Especial de

Auxilio Moradia.

O I?ovo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - O artigo 6° da Lei Municipal n°.'1.213,»de 09 de agosto de 2013, passa a
vigorar com a s‘eguinte redacdo: - /
“Artigo 6° — O auxilio a que se refere" O'artigd 1° dessa lei podera ser concedido
“inicialmente pelo prazo de até seis fneses, prorrogavel por uma Unica vez por igual periodo,
mediante justificativa da COMAM, e seu valor total mensal ndo excedera R$ 500,00
: (quinhentoé reais).” , ' .
Art. 2° - O artigo 14 da Lei Municipal n°1.213 de 09 de agosto de 2013, passa a -
_ vigorar com a seguinte redagdo: : : ;
“Artigo 14 — A c‘vonces_séé de auxilio moradia fica limitada a quantidédé'méxima de 30
(trinta) familias que atendam aos requisitos e condi¢des exigidos nesta lei, conforme

disponibilidade orgamentaria e financeira.”
Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Matias Barbosa, 29 de junho de 2018.

Carlos Ant6nio de Castro Lopes
Prefeito Municipal

N 3

APROVAGAO-em 2~ votagao

Sala gfas S ‘68'5_&20] 1 0o 120_‘%
ity -

PRESIDENTE
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Excelentissimo Senhor:

Levo ao conhecimento de Vossa Exceléncia que esta Casa Legislativa, em reunido

realizada no dia 29 de junho de 2018, aprovou.o Projeto de Lei n°.14/2018 que “Altera os
artigos 6° e 14 da Lei Municipal n°.1.213, de 09 de agostb de 2013, que instituiu

Programa Especial de Auxilio Moradia.”, o qual encaminho em anexo, conforme disposto

no art. 201 do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Carlos A %‘g/‘\lzéelda

)

- Presidente da Camara Municipal

Anexo: Projéto de Lei n°.14/2018

Exmo Sr.
..Carlos Anténio de Castro Lopes
‘Prefeito Municipal de

MATIAS BARBOSA - MG

AS/ Y

Rsccm 8imos) &M ) 1 1[_%20;; ;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
CNPJ: 18338194/0001- 03
Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-5531 — CEP 36120-000
Matias Barbosa — Minas Gerais

LEI N° 1406, DE 02 DE JULHO DE 2018

Altera os artigos artigos 6° e 14 da Lei Municipal n® 1213,
de 09 de agosto de 2013, que instituiu Programa
Especial de Auxilio Moradia.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decreta e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - O artigo 6° da Lei Municipal n® 1213 de 09 de agosto de 2013, passa
a vigorar com a seguinte redagao:

‘Artigo 6° — O auxilio a que se refere o artigo 1° dessa lei podera ser
concedido inicialmente pelo prazo de até seis meses, prorrogavel por uma Unica vez por
igual periodo, mediante justificativa da COMAM, e seu valor total mensal ndo excedera
R$ 500,00 (quinhentos reais).”

Art. 2° - O artigo 14 da Lei Municipal n°® 1213 de 09 de agosto de 2013, passa
a vigorar com a seguinte redagéo:

“Artigo 14 — A concessao de auxilio moradia fica limitada a quantidade maxima
de 30 (trinta) familias que atendam aos requisitos e condigbes exigidos nesta lei,
conforme disponibilidade orgamentaria e financeira.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Matias Barbosa, 02 de julho de 2018.

@/Ez{»/ 25
CARLOS ANTONIO DE CASTRO LOPES
Prefeito Mun}/:/ipal

Certifico que nesla data foi dado pul)hc,dudﬁ
ao presente ato normativo por afixagéo em local
proprio e de acesso ao piblico, nos termos do
§ 1° do arligo 110 da Lei Orgénica Municipal.

Matias Barbosa ﬂf/’de ﬁ;/dp [((




